

Ofício Nº 243/2024 SEMAD

Mãe do Rio, 10 de setembro de 2024.

O presente Ofício tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo licitatório para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ.**

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022, este processo está vinculado ao PCA.

II - Da Justificativa

A aquisição de Gêneros Alimentícios destina-se a suprir o Almoxarifado e dessa forma atender as demandas da Prefeitura e da Secretaria Municipal de Administração, assegurando o contínuo fornecimento desses produtos para utilização nas atividades administrativas.

O objeto ora solicitado se faz necessário para o bom funcionamento das cozinhas, que tem como prioridade o preparo de cafés, chás, lanches, entre outros, para atender as necessidades diárias da Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Obras, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e todos os departamentos que estão ligados à administração pública municipal, bem como suprir eventuais reuniões com Secretários, Conselhos, Coordenadores, Audiências Públicas, etc.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.

III - Da Especificação do Objeto

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	ABOBORA: IN NATURA	QUILO	200	4,20	840,00
2.	ALFACE: IN NATURA	MAÇOS	200	3,95	790,00
3.	ABACATE: IN NATURA	QUILO	100	6,90	690,00



4.	MAÇA: IN NATURA	QUILO	100	11,70	1.170,00
5.	MAMÃO: IN NATURA	QUILO	100	5,70	570,00
6.	PÊRA: IN NATURA	QUILO	100	8,00	800,00
7.	SANDUICHE NATURAL	UNIDADE	1.000	7,10	7.100,00
8.	AÇAFRÃO: PACOTE 100 GRAMAS	PACOTE	100	15,30	1.530,00
9.	ALHO: cabeça inteira,	QUILO	20	20,50	410,00
10.	AMIDO DE MILHO 500G	QUILO	100	4,00	400,00
11.	AÇUCAR CRISTAL: EMBALAGEM PLÁSTICA 1KG	QUILO	3.000	3,95	11.850,00
12.	ARROZ TIPO 01	QUILO	10.000	4,40	44.000,00
13.	ARROZ INTEGRAL	QUILO	1.000	7,70	7.700,00
14.	AVEIA EM FOCOS FINOS. EMBALAGEM 250G	QUILO	200	4,90	980,00
15.	AZEITE DE OLIVA 500ML	UNIDADE	50	17,90	895,00
16.	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO 200G	UNIDADE	300	4,20	1.260,00
17.	BACON	QUILO	100	28,00	2.800,00
18.	BANANA IN NATURA	QUILO	200	5,40	1.080,00
19.	BATATA IN-NATURA	UNIDADE	200	6,70	1.340,00
20.	BATATA PALHA 150G	PACOTE	300	5,75	1.725,00
21.	BETERRABA IN NATURA	QUILO	100	5,12	512,00
22.	CARNE BOVINA TIPO BIFE	QUILO	2.000	27,00	54.000,00
23.	BISCOITO AGUA E SAL 400G	PACOTE	200	4,67	934,00
24.	BISCOITO TIPO MARIA 400G	PACOTE	200	4,45	890,00
25.	BISCOITO DE LEITE	PACOTE	200	4,90	980,00
26.	BISCOITO MAISENA	PACOTE	200	4,10	820,00
27.	BROCOLIS IN NATURA	UNIDADE	100	7,90	790,00
28.	BUCHO DE BOI	QUILO	300	18,00	5.400,00
29.	CAFÉ EM PÓ: PACOTE DE 250 GRAMAS	PACOTE	5.000	6,80	34.000,00
30.	CALDO DE CARNE EM TABLET.	UNIDADE	300	2,80	840,00
31.	CALDO DE GALINHA EM TABLETES	UNIDADE	300	2,80	840,00
32.	CANELA EM PO EMBALAGEM 25G	UNIDADE	200	3,10	620,00
33.	CARNE BOVINA DE 1ª SEM OSSO	QUILO	1.000	31,30	31.300,00
34.	CARNE BOVINA TIPO CHÃ	QUILO	1.000	32,10	31.100,00
35.	CARNE BOVINA TIPO COSTELA	QUILO	1.000	32,40	32.400,00
36.	CARNE BOVINA TIPO PAULISTA	QUILO	1.000	35,00	35.000,00
37.	CARNE BOVINA MOIDA	QUILO	1.000	16,50	16.500,00
38.	CARNE BOVINA DE 1ª COM OSSO	QUILO	1.000	28,50	28.500,00
39.	KETCHUP 200G	UNIDADE	300	3,00	900,00
40.	CENOURA IN NATURA	QUILO	300	8,60	2.580,00
41.	CHARQUE BOVINO	QUILO	1.000	25,40	25.400,00
42.	CEBOLA IN NATURA	UNIDADE	200	5,80	1.160,00
43.	CHEIRO VERDE IN NATURA	MAÇOS	500	3,10	1550,00
44.	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE	QUILOS	50	24,00	1.200,00
45.	CHUCHU IN NATURA	QUILO	60	3,50	210,00
46.	COCO RALADO EMBALAGEM C/100G	UNIDADE	500	3,05	1.525,00
47.	COLORAU EM PÓ EMBALAGEM C/100G	UNIDADE	300	1,10	330,00
48.	COUVE. IN NATURA	MAÇO	300	5,30	1.590,00
49.	CREME DE LEITE 395G	UNIDADE	500	4,50	2.250,00
50.	AZEITE DENDE 200ML	UNIDADE	100	4,40	440,00
51.	ERVILHA ENLATADA 200G	UNIDADE	300	4,50	1.350,00
52.	EXTRATO DE TOMATE COPO 320G	UNIDADE	500	3,00	1.500,00
53.	FARINHA AMARELA FINA	QUILO	500	7,50	3.750,00



54.	FARINHA DE TAPIOCA.	QUILO	400	7,50	3.000,00
55.	FARINHA DE TRIGO C/FERMENTO <i>pacote com 1Kg</i>	QUILO	500	7,10	3.550,00
56.	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO <i>pacote com 1Kg</i>	QUILO	500	6,65	3.325,00
57.	FEIJÃO CARIOQUINHA	QUILO	6.000	8,40	50.400,00
58.	FEIJÃO DA COLONIA	QUILO	1.000	8,00	8.000,00
59.	FEIJÃO PRETO	QUILO	1.000	8,40	8.400,00
60.	FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO	PACOTE	500	4,05	2.025,00
61.	FÍGADO BOVINO	QUILO	50	17,00	850,00
62.	FILÉ DE CARNE BOVINA	QUILO	100	38,00	3.800,00
63.	FILE DE FRANGO	QUILO	100	18,00	1.800,00
64.	FRANGO CONGELADO	QUILO	500	9,90	4.850,00
65.	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	QUILO	300	12,50	3.750,00
66.	LARANJA IN NATURA	QUILO	100	6,10	610,00
67.	LEITE CONDENSADO LATA C/ 200G	UNIDADE	1.500	4,30	6.450,00
68.	LEITE DE COCO EMB C/200ML	UNIDADE	300	2,40	720,00
69.	LEITE EM PÓ 200G	PACOTE	1.500	7,00	10.500,00
70.	LIMÃO IN NATURA	QUILO	100	3,90	390,00
71.	LINGUIÇA TIPO CALABRESA KG	QUILO	1.000	22,00	22.000,00
72.	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	PACOTE	3.000	3,40	10.200,00
73.	MACARRÃO SEMOLA VITAMINADO 500G	PACOTE	500	5,70	2.850,00
74.	MACARRÃO PARAFUSO 500G	PACOTE	500	4,70	2.350,00
75.	MANTEIGA 500G	UNIDADE	500	11,60	5.800,00
76.	MARGARINA 500G	UNIDADE	500	5,20	2.600,00
77.	MASSA PARA LASANHA 500G	PACOTE	100	14,00	1.400,00
78.	MELANCIA IN NATURA	QUILO	100	5,30	530,00
79.	MELÃO IN NATURA	QUILO	100	6,80	680,00
80.	MILHO BRANCO 500G	UNIDADE	200	5,70	1.140,00
81.	MILHO PARA PIPOCA 500 G	PACOTE	200	3,70	740,00
82.	MILHO VERDE ENLATADO	UNIDADE	200	4,50	900,00
83.	MISTURA PARA BOLO 450G	UNIDADE	300	6,90	2.070,00
84.	BOLO – DIVERSOS SABORES	UNIDADE	200	20,10	4.020,00
85.	MOLHO INGLÊS 500ML	UNIDADE	100	7,20	720,00
86.	MOLHO DE SOJA (SHOYU) 900ML	UNIDADE	50	7,00	350,00
87.	MORTADELA	QUILO	200	8,00	1.600,00
88.	OLEO DE SOJA 900ML.	UNIDADE	1.000	8,50	8.500,00
89.	PEITO DE FRANGO	QUILO	300	14,50	4.350,00
90.	PEPINO IN NATURA	QUILO	100	5,75	575,00
91.	PIMENTÃO IN NATURA	QUILO	100	8,00	800,00
92.	POLPA DE FRUTA DE ABACAXI	UNIDADE	1.500	7,90	11.850,00
93.	POLPA DE FRUTA DE ACEROLA	UNIDADE	1.500	6,90	10.350,00
94.	POLPA DE FRUTA CUPUAÇU	UNIDADE	1.500	9,90	14.850,00
95.	POLPA DE FRUTA DE GOIABA	UNIDADE	1.500	7,70	11.550,00
96.	POLPA DE FRUTA DE MARACUJÁ..	UNIDADE	1.500	9,90	14.850,00
97.	PRESUNTO FATIADO	QUILO	200	28,00	5.600,00
98.	QUEIJO MUÇARELA	QUILO	200	38,50	7.700,00
99.	QUEIJO RALADO 100G	PACOTE	100	5,50	550,00
100.	REFRIGERANTE EM LATA 360ML	UNIDADE	2.000	4,00	8.000,00
101.	REPOLHO IN NATURA	QUILO	100	5,90	590,00
102.	SAL	QUILO	200	1,25	250,00
103.	SALSICHA HOT DOG	QUILO	200	9,40	1880,00



104.	SARDINHA AO ÓLEO ENLATADA	UNIDADE	200	6,00	1.200,00
105.	TEMPERO COMPLETO POTE 500G	UNIDADE	200	8,30	1.660,00
106.	TOMATE IN NATURA	QUILO	150	8,70	1.305,00
107.	UVA ROXA IN NATURA	QUILO	100	14,00	1.400,00
108.	UVA PASSA IN NATURA	QUILO	100	11,00	1.100,00
109.	REFRIGERANTE 2 litros VARIADOS	UNIDADE	3.000	7,00	21.000,00
110.	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO ASPARTAME 100ML	UNIDADE	20	6,50	130,00
111.	ADOÇANTE DIETETICO LIQUIDO DE SUCRALOSE 100M	UNIDADE	20	6,50	130,00
112.	ARROZ FINO PARBOILIZADO TIPO 1	QUILO	4.000	4,70	18.800,00
113.	OVOS CUBA C/30	UNIDADE	300	18,90	5.670,00
114.	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA SABOR CARNE.	PACOTE	300	7,50	2.250,00
115.	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G.	UNIDADE	300	4,70	1.410,00
116.	ALHO TRITURADO	UNIDADE	300	4,85	1.455,00
117.	ALMONDEGAS AO MOLHO 830G	UNIDADE	200	8,00	1.600,00
118.	BISCOITO CREAM CRACKER 350G	PACOTE	100	4,20	420,00
119.	BISCOITO TIPO ROSQUINHA 350G	PACOTE	200	4,55	910,00
120.	CHOCOLATE EM PÓ 500G	UNIDADE	50	12,00	600,00
121.	COMINHO	PACOTE	50	4,30	215,00
122.	EXTRATO DE TOMATE SACHÊ 250G	UNIDADE	500	3,30	1.650,00
123.	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	QUILO	300	7,50	2.250,00
124.	FEIJAO CAVALO	QUILO	500	8,80	4.400,00
125.	FUBA DE MILHO 500G	PACOTE	300	3,80	1.140,00
126.	LEITE EM PO INTEGRAL C/400G	PACOTE	500	14,20	7.100,00
127.	MASSA PARA SOPA 500G	PACOTE	100	3,80	380,00
128.	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO DE CAJU.	UNIDADE	500	3,20	1.600,00
129.	TEMPERO COMPLETO 300G	UNIDADE	200	4,60	920,00
130.	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA.	UNIDADE	200	4,10	820,00
131.	ABACAXI IN NATURA	QUILO	100	4,05	405,00
132.	CARNE BOVINA COM OSSO	QUILO	1.000	28,00	28.000,00
133.	FILE DE PESCADA	QUILO	300	24,50	7.350,00
134.	FILÉ DE GÓ	QUILO	100	24,50	2.450,00
135.	FRANGO ABATIDO DO DIA	QUILO	400	13,00	5.200,00
136.	PÃO FRANCÊS	UNIDADE	5.000	0,70	3.500,00
137.	PÃO MASSA FINA	UNIDADE	3.000	0,70	2.100,00
138.	TORTA SALGADA	UNIDADE	300	14,00	4.200,00
139.	TORTA DOCE	UNIDADE	500	13,50	6.750,00
140.	TORRADA KG.	QUILO	300	23,00	6.900,00
141.	FARINHA DE ROSCA 500G	PACOTE	50	4,50	225,00
142.	PÃO DE FORMA	UNIDADE	1.000	9,80	9.800,00
143.	CAFE EM PO 500G	PACOTE	1.000	9,40	9.400,00
144.	POLPA DE FRUTA - CAJÚ	UNIDADE	100	8,50	850,00
145.	POLPA DE FRUTA MURUCI	UNIDADE	100	10,00	1.000,00
146.	CARNE BOVINA ENLATADA.	UNIDADE	200	8,30	1.660,00
147.	TANGERINA IN NATURA	QUILO	100	7,00	700,00
148.	PIMENTA DO REINO 100G	PACOTE	50	3,00	150,00
149.	FLOCÃO DE MILHO 500G	PACOTE	200	2,10	420,00
150.	LEITE LIQUIDO INTEGRAL CAIXA 1LT	UNIDADE	1.000	6,00	6.000,00
151.	AZEITONA VERDE 200G	UNIDADE	100	3,95	395,00
152.	MOLHO DE TOMATE 500G	PACOTE	200	7,40	1.780,00
153.	BATATA DOCE IN NATURA	QUILO	200	7,90	1.580,00



154.	VINAGRE DE ÁLCOOL 500ML	UNIDADE	300	2,40	720,00
155.	VINAGRE 750ML	UNIDADE	300	2,00	600,00
156.	GOMA DE TAPIOCA	QUILO	200	5,30	1.060,00
157.	MAIONESE 200G	UNIDADE	200	2,90	580,00
158.	CEBOLINHA IN NATURA	QUILO	100	5,30	530,00
159.	PIMENTA DE CHEIRO	QUILO	100	7,80	780,00
160.	APRESUNTADO	QUILO	100	33,00	3.300,00
VALOR TOTAL PRELIMINAR: R\$ 865.606,00					
NÍVEL DE URGÊNCIA: ALTO					
VALOR GLOBAL PRELIMINAR: R\$ 865.606,00 (Oitocentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e seis reais)					

Fonte de pesquisa:

<https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/pa/prefeitura-municipal-de-mae-do-rio-506/rpe-9-2023-00018-srp-pmmr-2023-230239>

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO
10 de setembro de 2024 a 10 de outubro de 2024.

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (x)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (x)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESPONSÁVEL: JOSÉ MARCOS DA SILVA MELO

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2004 – Gestão da Secretaria Municipal de Administração

VIII - DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO DECRETO Nº 10.947/2021

Sabendo que o Decreto Municipal Nº 001-2024/GAB – PMMR não abarca regulamentação referente a elaboração do Documento de Formalização de Demanda,

utilizaremos a exegese do Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 para aplicarmos o Art. 8º do Decreto nº 10.947/2022, além de outras diretrizes pertinentes no mesmo decreto.

Nos ensina o Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 que “Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão aplicar os regulamentos editados pela União para execução desta Lei”. Sendo assim, aplicaremos o Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 2022 frente a não regulamentação do tema acima citado.



Melina N. S. Reis
CPF: 697.900.602-97

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DFD



José Marcos da Silva Melo
CPE: 392.748.102-53

Secretário de Administração



José Villeigagnon Rabelo Oliveira
CPF: 210.856.332-68

AUTORIDADE COMPETENTE
PREFEITO



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

2024 091 604

Ofício Nº 150/2024

Mãe do Rio, 12 de Setembro de 2024.

O presente Ofício tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo licitatório para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022, este processo esta vinculado ao PCA 2024.

II - DA JUSTIFICATIVA

A aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a atender a Secretaria Municipal de Saúde é necessária, pois visa ponderar às necessidades da cada setor, como hospital municipal, postos de saúde, casa de apoio, para alimentação de funcionários, benefício de usuários do sistema de saúde do município, ações de vigilância em saúde, esta aquisições visam atender e garantir o bem estar da população proporcionando qualidade de vida e a não aquisição implicará em atrasos no desenvolvimento do trabalho realizado pela secretaria de saúde, hospital municipal e postos de saúde. É importante destacar que a presente demanda foi baseada no consumo médio dos anos anteriores.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QT. FUS	QT. MAC	QT. PAB	QT. SAM U	QT. CAPS	QT. VISA	TOTAL	VALOR
1	ABACATE	QUILO	10	10	10	10	10	10	60	R\$ 6,90
2	ABACAXI	QUILO	10	30	10	10	10	10	80	R\$ 4,05
3	ABOBORA	QUILO	50	200	200	50	10	10	520	R\$ 4,20
<i>Especificação: Tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes. Acondicionados em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem, transportados em monoblocos plásticos frestados.</i>										
4	AÇAFRÃO	QUILO	80	80	50	10	10	10	240	R\$ 15,30
5	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G.	UNIDADE	10	10	10	10	85	10	135	R\$ 4,70
<i>Especificação: Pó solúvel; produto obtido pela mistura de cacau em pó com açúcar, preparado com ingredientes sãos e limpo, sem farinha em sua formação, com sabor, cor e odor característicos. Embalagem intacta de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, de 400g, com valor máximo de 97 Kcal para cada 0,6g proteína, 22g de carboidrato e 0,5g de gordura. Na embalagem deve conter data de fabricação, data de validade e número de lote. Validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a RESOLUÇÃO N°12 DE MARÇO DE 1978.</i>										
6	AÇUCAR CRISTAL 1KG	QUILO	1000	1.400	100	100	100	100	2.800	R\$ 3,95
7	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO ASPARTAME 100ML	UNIDADE	10	10	10	10	10	10	60	R\$ 6,50
8	ALFACE EM MAÇOS	MAÇOS	10	60	10	10	10	10	110	R\$ 3,95
<i>Especificação: Produto de 1° qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa, nova, folhas firmes, não poderá estar murcha, integra, tamanho médio. Isenta de material terroso, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos</i>										
9	ALHO IN NATURA.	QUILO	130	170	70	52	39	39	500	R\$ 20,90
<i>Especificação: In natura, grão do tipo comum, cabeça inteira, fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas. Caixa de papelão de 10Kg.</i>										
10	ALHO TRITURADO	POTE	13	13	13	13	13	13	78	R\$ 4,85.
<i>Especificação: Pote de alho triturado tamanho 200gr</i>										
11	AMIDO DE MILHO 500G	UNIDADE	165	325	65	65	65	65	750	R\$ 4,00
12	ARROZ AGULHINHA	QUILO	100	800	100	50	50	50	1.150	R\$ 6,20
<i>Especificação: ARROZ AGULHINHA _ Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pct de 01 kg.</i>										
13	ARROZ FINO PARBOILIZADO TIPO 1	QUILO	800	1.400	450	150	100	100	3.000	R\$ 4,70
14	ARROZ INTEGRAL	QUILO	100	400	10	10	10	10	540	R\$ 7,70
15	ARROZ TIPO 01	QUILO	100	800	100	50	50	50	1.150	R\$ 4,40
<i>Especificação: Tipo I, longo fino, polido em sacos plásticos transparentes de 1kg, limpos, não violados. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 meses</i>										
16	AVEIA EM FOCOS FINOS. EMBALAGEM 250G	CAIXA	350	650	200	130	105	65	1.500	R\$ 4,90
17	AZEITE DE OLIVA 500ML	LATA	10	50	10	10	10	10	100	R\$ 17,90
<i>Especificação: AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM _ Produto da prensagem a frio da azeitona, acidez menor que 1 coloração amarela esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Deverá</i>										
18	AZEITE DENDE 500ML	UNIDADE	10	10	10	10	10	10	60	R\$ 6,00
19	AZEITONA VERDE 200G	UNIDADE	10	50	10	10	10	10	100	R\$ 3,95
20	BACON	QUILO	10	50	10	10	10	10	100	R\$ 28,00
<i>Especificação: embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e</i>										
21	BANANA	QUILO	65	130	65	39	39	39	377	R\$ 5,40
<i>Especificação: embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96</i>										
22	BATATA DOCE	QUILO	10	50	10	10	10	10	100	R\$ 7,90



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

Especificação : BRANCA/ROXA, 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDES OU MEDIOS, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ACONDICIONADO EM CAIXAS DE MADEIRAS OU PAPELÃO FRESTADOS. ENTEGA QUINZENAL. APRESENTAR AMOSTRA

23	BATATA IN-NATURA	QUILO	400	400	100	100	50	50	1.100	R\$ 6,70
----	------------------	-------	-----	-----	-----	-----	----	----	-------	----------

Especificação : De 1ª qualidade, casca lisa íntegra e sem fungos, tamanho médio e grande, sem indícios de germinação, estarem livres de maior parte possível de terra aderente à casca. Embalada adequadamente em embalagem resistente e transparente de até 5kg. Com

24	BATATA PALHA 150G	UNIDADE	30	100	10	10	10	10	170	R\$ 5,75
25	BETERRABA	QUILO	39	65	39	39	39	26	247	R\$ 5,12
26	BISCOITO AGUA E SAL 400G	PACOTE	260	1.000	130	65	130	65	1.650	R\$ 4,67
27	BISCOITO COCO	UNIDADE	10	50	10	10	10	10	100	R\$ 5,60
28	BISCOITO CREAM CRACKER 350 GR	UNIDADE	440	1.500	300	65	130	65	2.500	R\$ 4,20

Especificação : Tipo cream cracker, deve apresentar o valor energético por porção de 30g de 135Kcal, 20g de carboidrato, 2,6g de proteína, gorduras totais de 4,8g. O máximo de 1,7g de gordura saturada e o máximo de 170mg de sódio, 0 de gordura trans e o mínimo de 1,4mg de ferro. Não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g, acondicionado em caixas de papelão, prazo de validade de no mínimo de 06 meses.

29	BISCOITO DE LEITE	PACOTE	65	195	78	39	52	39	468	R\$ 4,90
30	BISCOITO MAISENA	PACOTE	65	130	65	39	52	26	377	R\$ 5,10
31	BISCOITO TIPO MARIA 400G	UNIDADE	65	130	65	39	52	39	390	R\$ 4,45

Especificação : Composição básica de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal. Não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g, acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de 06 meses.

32	BROCOLIS	QUILO	20	40	10	10	10	10	100	R\$ 7,90
33	BUCHO	QUILO	65	130	65	39	39	26	364	R\$ 18,00
34	CAFÉ EM PÓ 250g	UNIDADE	325	1.560	390	130	130	65	2.600	R\$ 6,80

Especificação : Café torrado e moído, tradicional (embalagem a vácuo de 250g), com identificação do produto, rótulo com os ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e de validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.

35	CAFE EM PO 500G	UNIDADE	310	780	260	260	260	130	2.000	R\$ 9,40
----	-----------------	---------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-------	----------

Especificação : Café torrado e moído, tradicional (embalagem a vácuo de 500 g), com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data da fabricação e validade. Deverá constar na embalagem, selo da ABIC - Associação Brasileira da Indústria de Café. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega

36	CALDO DE CARNE EM TABLET.	CAIXA	65	65	65	26	26	26	273	R\$ 2,80
----	---------------------------	-------	----	----	----	----	----	----	-----	----------

Especificação : Preparado a partir de matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade. Constituído basicamente de carne de bovina desidratada, liofilizada ou em pó, sal, amido de milho, gordura vegetal e condimentos, podendo conter corante natural. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Caixas contendo

37	CALDO DE GALINHA EM TABLETES	CAIXA	65	65	65	26	26	26	273	R\$ 2,80
----	------------------------------	-------	----	----	----	----	----	----	-----	----------

Especificação : Preparado a partir de matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade. Constituído basicamente de carne de frango desidratada, liofilizada ou em pó, sal, amido de milho, gordura vegetal e condimentos, podendo conter corante natural. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Caixas contendo 6(seis) cubos, com peso líquido aproximado de 57g.

38	CANELA EM PO EMBALAGEM 25G	POTE	26	39	26	26	13	13	143	R\$ 3,10
----	----------------------------	------	----	----	----	----	----	----	-----	----------

Especificação : Tipo em pó, fino, composto por canela e açúcar, com cor e cheiro característicos do produto. Validade mínima de 06 meses a partir de data de entrega. Pote com 25g.

39	CARNE BOVINA COM OSSO	QUILO	270	780	50	50	50	50	1.250	R\$ 28,00
----	-----------------------	-------	-----	-----	----	----	----	----	-------	-----------

Especificação : Carne bovina com osso, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelha - vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, isento de vestígios de descongelamento, sem excesso de gordura, coloração arroxeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Peso líquido de 1Kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem, validade mínima de 06 meses a partir da entrega.

40	CARNE BOVINA DE 1ª	QUILO	650	1.000	130	80	70	70	2.000	R\$ 28,50
----	--------------------	-------	-----	-------	-----	----	----	----	-------	-----------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

Especificação : Carne bovina de 1ª, isenta de cartilagens, ossos e com no máximo 10% de gordura. Sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate e o peso.

41	CARNE BOVINA EM ISCAS (ACÉM)	QUILO	650	1.000	130	80	70	70	2.000	R\$ 33,00
----	------------------------------	-------	-----	-------	-----	----	----	----	-------	-----------

Especificação : Carne bovina em iscas tipo acém congelada, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelha - vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, isento de vestígios de descongelamento, sem excesso de gordura (tolerância máxima de 12% de teor de gordura), isenta de cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, esverdeada ou acinzentada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante, com dimensões de 10mm de espessura. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente e resistente, á vácuo, peso líquido de 1Kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.

42	CARNE BOVINA MOIDA	QUILO	270	780	50	50	50	50	1.250	R\$ 16,50
----	--------------------	-------	-----	-----	----	----	----	----	-------	-----------

Especificação : Carne bovina moída tipo acém congelada, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelha - vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, isento de vestígios de descongelamento, sem excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente e resistente, á vácuo, peso líquido de 0,5Kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.

43	CARNE SEM OSSO EM CUBOS DE PRIMEIRA QUALIDADE	QUILO	130	390	195	130	65	130	1040	R\$ 31,30
----	---	-------	-----	-----	-----	-----	----	-----	------	-----------

44	CARNE TIPO CHÃ	QUILO	650	1.000	130	80	70	70	2.000	R\$ 32,10
----	----------------	-------	-----	-------	-----	----	----	----	-------	-----------

45	CARNE TIPO COSTELA	QUILO	65	260	130	65	26	13	559	R\$ 22,40
----	--------------------	-------	----	-----	-----	----	----	----	-----	-----------

46	CARNE TIPO PAULISTA	QUILO	650	1.000	130	80	70	70	2.000	R\$ 35,00
----	---------------------	-------	-----	-------	-----	----	----	----	-------	-----------

47	CEBOLA IN NATURA.	QUILO	128	260	130	65	52	39	674	R\$ 5,80
----	-------------------	-------	-----	-----	-----	----	----	----	-----	----------

Especificação : Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, fungos, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Embalada adequadamente em embalagem resistente e transparente de até 5Kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade.

48	CENOURA IN NATURA	QUILO	85	205	130	78	52	39	589	R\$ 8,60
----	-------------------	-------	----	-----	-----	----	----	----	-----	----------

Especificação : De 1ª qualidade, sem folhas, tamanho médio, uniforme, sem indícios de germinação, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos ou tenros aderida a superfície externa, estarem livre maior parte possível de terra aderente á casca. Embalada adequadamente em embalagem resistente e transparente de até 5Kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade.

49	CHARQUE BOVINO	QUILO	50	100	50	10	10	10	230	R\$ 25,40
----	----------------	-------	----	-----	----	----	----	----	-----	-----------

Especificação : Carne bovina e seca, ponta de agulha de 1ª qualidade com baixo de gordura, consistência firme com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e matérias estranhos, embalado a vácuo em pacote de 1Kg. A embalagem deve conter selo de inspeção Federal (SIF), Estadual (SIE) ou Municipal (SIM). A embalagem deve conter os dados de identificação do produto, validade, fabricação, validade de 06(seis) meses a partir da data da entrega.

50	CHEIRO VERDE	MAÇOS	75	120	12	12	12	12	243	R\$ 3,10
----	--------------	-------	----	-----	----	----	----	----	-----	----------

Especificação : Produto selecionado, consistente ao toque e isento de manchas, cores e sujidades, ferrugem, adores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou outra qualidade, tamanho e coloração uniformes, não poderão estar murchos, produto de colheita diária e entregue em marços de 200g

51	CHOCOLATE EM PÓ 500G	UNIDADE	30	30	13	13	30	13	129	R\$ 12,00
----	----------------------	---------	----	----	----	----	----	----	-----	-----------

52	CHUCHU	QUILO	24	104	24	24	24	24	224	R\$ 3,50
----	--------	-------	----	-----	----	----	----	----	-----	----------

53	COLORAU EM PÓ EMBALAGEM C/100G	UNIDADE	150	180	24	24	24	24	426	R\$ 1,10
----	--------------------------------	---------	-----	-----	----	----	----	----	-----	----------

Especificação : Pó fino homogêneo, coloração vermelho intenso, corante de boa qualidade, constituído pela mistura de carimã(regional) com urucum em pó, com aspecto de pó fino, cor, cheiro e sabor próprio, em embalagem plástica transparente de 100g, deve ser produzido há 10 dias da entrega, validade mínima de 06 meses, isento de parasitas e detritos animais e vegetais e/ou material terroso

54	COUVE.	MAÇOS	40	100	40	26	26	26	268	R\$ 5,30
----	--------	-------	----	-----	----	----	----	----	-----	----------

55	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	QUILO	500	500	65	65	65	65	1.260	R\$ 12,50
----	----------------------------	-------	-----	-----	----	----	----	----	-------	-----------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

56	CREME DE LEITE	UNIDADE	65	104	65	26	65	26	351	R\$ 3,80
57	CREME DE LEITE CX 395G	UNIDADE	39	65	39	13	65	13	234	R\$ 4,50
58	ERVILHA ENLATADA	UNIDADE	24	24	24	24	24	24	144	R\$ 4,50

Especificação : Ervilha em conserva, lata de 200g, sem amassaduras e sem ferrugens, com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.

59	EXTRATO DE TOMATE 250G	UNIDADE	130	130	130	65	65	56	576	R\$ 3,30
----	------------------------	---------	-----	-----	-----	----	----	----	-----	----------

Especificação : Extrato de tomate composto por tomate, açúcar e sal, com quantidade máxima de sódio de 131mg e 14Kcal por porção (30g/2colheres de sopa), em embalagem sachê de 250g com validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA

60	EXTRATO DE TOMATE COPO 190G	UNIDADE	65	104	65	39	65	26	364	R\$ 3,00
61	FARINHA AMARELA FINA	QUILO	24	24	24	24	24	24	144	R\$ 7,50
62	FARINHA BRANCA E FINA	QUILO	24	24	24	24	24	24	144	R\$ 7,90
63	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	QUILO	24	24	24	24	24	24	144	R\$ 7,50

Especificação : Fabricadas a partir de matérias primas limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Produto obtido pela torração da raladura das raízes de mandioca, previamente descascada, lavada, e isentas do radical cianeto. Não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacotes de 1kg, com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Prazo de validade de 06 meses.

64	FARINHA DE TAPIOCA.	PACOTE	24	24	24	24	24	24	144	R\$ 7,50
----	---------------------	--------	----	----	----	----	----	----	-----	----------

Especificação : FARINHA DE TAPIOCA: Tipo 1: Torrada/Crocante. Produto obtido a partir de matéria-prima de boa qualidade e higiene, de Granulação, deve estar isenta de sujidades terrosas, sujidades de roedores, livre de insetos e parasitas, umidade, mofo, ranços ou odores. Deve conter data de fabricação e validade, ser resistente ao manuseio e com boa selagem, embalagem plástica de 1kg acondicionado em fardo plástico contendo 13kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante, deverá conter na parte externa da embalagem os dados do fornecedor.

65	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	QUILO	39	78	39	39	65	26	286	R\$ 6,65
----	-------------------------------	-------	----	----	----	----	----	----	-----	----------

Especificação : Tipo 1, enriquecido com ferro e ácido fólico, 100% puro de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empredado e isento de sujidades. Embalagem, intacta de 1Kg. Data de validade mínima de 06 meses

66	FARINHA DE TRIGO C/FERMENTO	QUILO	39	78	39	39	65	26	286	R\$ 7,10
----	-----------------------------	-------	----	----	----	----	----	----	-----	----------

Especificação : Material trigo especial, apresentação pó, tipo I, com fermento pacote com 1Kg

67	FARINHA LÁCTEA	LATA	65	104	65	39	65	26	364	R\$ 6,80
68	FEIJÃO CARIOQUINHA	QUILO	400	800	390	195	104	65	1.954	R\$ 8,40

Especificação : Feijão novo, halo marrom, pele lisa e formato do grão levemente reniforme, grãos inteiros e são, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem plástica de 1Kg, atóxica e íntegra, contendo data de empacotamento e data de validade mínima de 06 meses

69	FEIJAO CAVALO	QUILO	230	325	130	65	26	13	789	R\$ 8,80
----	---------------	-------	-----	-----	-----	----	----	----	-----	----------

Especificação : Feijão: Cavallo tipo 1, isento de impurezas como matéria terrosa, parasitas, detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados,, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade. Tolerância máxima permitida de 0,5% de grãos não aproveitáveis. Rendimento mínimo aceitável: 2,5. Embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo peso líquido de 01kg. Deverá constar data de empacotamento e validade, ser resistente ao manuseio e ter boa selagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.

70	FEIJÃO DA COLONIA	QUILO	195	195	195	130	65	39	819	R\$ 8,00
----	-------------------	-------	-----	-----	-----	-----	----	----	-----	----------

Especificação : Tipo fresco, com grãos inteiros e aspectos liso, isenta de partes amassados isento de manchas, cores, sujidades, ferrugem, odores, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade. entregue contendo 1kg, com característica organolépticas mantidas.

71	FEIJÃO PRETO	QUILO	195	195	195	65	39	26	715	R\$ 8,40
72	FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO	PACOTE	26	65	26	26	26	26	195	R\$ 4,05
73	FERMENTO QUÍMICO	QUILO	26	65	26	26	26	26	195	R\$ 6,20
74	FÍGADO BOVINO	QUILO	30	30	30	30	30	30	180	R\$ 17,00
75	FILÉ DE CARNE BOVINA	QUILO	130	390	195	104	39	39	897	R\$ 38,00



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

76	FILE DE FRANGO	QUILO	260	780	260	130	65	26	1521	R\$ 18,00
77	FILÉ DE GÓ	QUILO	130	260	130	65	65	65	715	R\$ 24,50

Especificação : FILÉ DE GÓ - De primeira qualidade -Integro, sem espinha, congelada, embalagem plástica de 1Kg, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no SIM, SIF ou CISPOA

78	FLOCÃO DE MILHO 500G	PACOTE	65	130	65	26	65	26	377	R\$ 2,10
79	FORMULA INFANTIL DE SOJA -	LATA	325	0	0	0	0	0	325	R\$ 74,90
80	FORMULA INFANTIL PARA LACTANTES-1 400G	LATA	325	0	0	0	0	0	325	R\$ 21,49
81	FORMULA INFANTIL PARA LACTANTES-2 400G	LATA	325	0	0	0	0	0	525	R\$ 20,46
82	FORTINI PLUS 400G	LATA	192	0	0	0	0	0	192	R\$ 338,00
83	FRANGO ABATIDO DO DIA	QUILO	130	325	130	130	65	39	819	R\$ 13,00

Especificação : Frango abatido, de ótima qualidade, isento de sujidades, doenças, parasitas, odor, com uma boa selagem.

84	FRANGO CONGELADO	QUILO	1.040	2.600	1.040	260	260	130	5.330	R\$ 9,90
85	FUBA DE MILHO 500G	PACOTE	39	104	26	26	65	13	273	R\$ 3,80

Especificação : Deverá conter data de empacotamento e validade, ser resistente ao manuseio e com boa selagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante

86	ISOSOURCE JUNIOR 400G	LATA	0	90	90	0	0	0	180	R\$ 83,49
87	ISOSOURCE JUNIOR 1.5 L	LITRO	0	90	90	0	0	0	180	R\$ 39,00
88	LEITE ALFAMINO 400G	LATA	0	96	96	0	0	0	192	R\$ 334,00
89	LEITE CONDENSADO C/ 200G	UNIDADE	26	65	26	26	65	26	234	R\$ 4,30
90	LEITE DE COCO EMB. 200ML	UNIDADE	26	26	26	13	13	13	117	R\$ 2,40

Especificação : Produto obtido de leite de coco. Ingredientes: leite de coco, água. Sem adição de açúcar, aspecto uniforme, cor branco, odor e sabor agradável, característico do produto. Não rançoso, deve ter boa solubilidade. Deve ser acondicionado em embalagem primária contendo 200ml. a embalagem deve conter data de fabricação, data de validade e número de lote. Validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega.

91	LEITE EM PÓ DESNATADO 200G	PACOTE	130	390	130	0	0	0	650	R\$ 8,70
92	LEITE EM PÓ 200G	PACOTE	390	650	650	195	130	65	2080	R\$ 7,00

Especificação : Obtido por desidratação do leite de vaca original, integral sem adição de açúcar, aspecto pó uniforme, sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor agradável, característico do produto. Não rançoso, deve ter boa solubilidade. Apresentar uma porção de 26g (2 colheres de sopa) 6.7g de proteína, 239mg de cálcio e 91mg de sódio. Deve ser acondicionado em embalagem primária aluminada contendo 200g, e embalagem secundária de fardos lacrados de plástico com conteúdo total de 10Kg por fardo. A embalagem deve conter data de fabricação, data de validade e número do lote. Validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega.

93	LEITE EM PÓ INTEGRAL C/400G	UNIDADE	650	1.800	650	104	104	26	3.334	R\$ 14,20
94	LEITE EM PÓ NAN CONFORT 1 LATA 400G	LATA	120	0	0	0	0	0	120	R\$ 25,63
95	LEITE EM PÓ NAN 1 LATA 400G	LATA	96	96	0	0	0	0	192	R\$ 25,63
96	LEITE EM PÓ NAN 2 LATA 400G	LATA	96	96	0	0	0	0	192	R\$ 50,23
97	LEITE EM PÓ NAN SEM LACTOSE LATA 400G	LATA	96	96	0	0	0	0	192	R\$ 48,80
98	LEITE EM PÓ PREGOMING PEPTI	LATA	96	96	0	0	0	0	192	R\$ 137,00
99	LEITE FORTINI	LATA	96	96	0	0	0	0	192	R\$ 83,49
100	LEITE NEOCATE ADVANCE 400G	LATA	96	96	0	0	0	0	192	R\$ 169,00



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

101	LEITE NEOCATE LCP	LATA	96	96	0	0	0	0	192	R\$ 338,00
<i>Especificação : Neocate LCP - Lata 400 gramas</i>										
102	LIMÃO	QUILO	39	78	39	0	0	65	221	R\$ 3,90
103	MAÇA	QUILO	13	52	13	13	26	13	130	R\$ 11,70
104	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	UNIDADE	260	780	260	130	65	65	1560	R\$ 3,40
<i>Especificação : Tipo longo espaguete, sêmola, com farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, corante de urucum, submetido a processo de secagem, acondicionado em saco plástico transparente de polietileno com 500g, a embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, atender as especificações técnicas RESOLUÇÃO N°12 DE MARÇO DE 1978. Devera apresentar validade mínima de 06 meses</i>										
105	MACARRÃO PARAFUSO 500G	UNIDADE	20	60	20	10	5	5	120	R\$ 4,70
<i>Especificação : Sêmola de trigo, tipo parafuso, embalado em pacote transparente e resistente de 500g. Validade de 12 meses. Deve acondicionados em fardos com capacidade para 10 pacotes contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, condições de armazenagem, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da RESOLUÇÃO N° 12, DE MARÇO DE 1978.</i>										
106	MACARRÃO SEMOLA VITAMINADO 500G	UNIDADE	260	780	260	130	65	65	1560	R\$ 5,70
107	MAMAO	QUILO	26	65	26	13	13	13	156	R\$ 5,70
108	MARGARINA 250G	UNIDADE	130	260	130	65	39	39	663	R\$ 3,50
<i>Especificação : Especificação : MARGARINA C/ SAL. Embalagem de 250 gr. O produto deve ser isento de gorduras trans e conter no mínimo 60% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, com recomendação para uso culinário - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, Devera apresentar validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega. com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.</i>										
109	MARGARINA 500G	UNIDADE	65	260	65	13	26	13	442	R\$ 5,20
<i>Especificação : Margarina com sal, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 500g. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso liquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega.</i>										
110	MASSA PARA SOPA 500G	UNIDADE	260	780	260	130	65	26	1521	R\$ 3,80
111	MELANCIA	QUILO	26	65	26	26	39	13	195	R\$ 5,30
<i>Especificação : De 1° qualidade, semi maduro, consistência firme, peso aproximado de 5Kg a 10Kg, sem danos físicos, com características organolépticas dos fruto Mantidas</i>										
112	MELÃO	QUILO	26	39	26	13	26	13	143	R\$ 6,80
113	MILHO BRANCO 500G	UNIDADE	39	65	13	13	26	13	169	R\$ 5,70
<i>Especificação : Milho de canjica branca 500g, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, com validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.</i>										
114	MILHO P/ PIPOCA PACOTE COM 500GR	PACOTE	26	39	26	0	39	13	143	R\$ 3,70
132	MILHO VERDE ENLATADO	UNIDADE	39	65	26	13	26	13	182	R\$ 4,50
<i>Especificação : Milho verde em conserva, lata de 200g, sem amassaduras e sem ferrugens, com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.</i>										
115	MISTURA A BASE DE AMIDO DE MILHO P/ PREPARO DE MINGAU 500G	CAIXA	39	200	26	0	39	13	317	R\$ 7,00
116	MISTURA PARA BOLO 450G	PACOTE	13	39	13	13	39	13	130	R\$ 6,90
117	MOLHO DE SOJA (SHOYU) 500ML	UNIDADE	13	13	13	13	13	13	78	R\$ 5,50



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

Especificação : Composição básica, soja, amido, açúcar, sal, vinagre, conservador, acidulante, óleo, acondicionado em garrafa plástica de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir data de entrega. Embalagem 500ml.

118	MOLHO DE TOMATE 500G	UNIDADE	39	104	39	26	65	26	299	R\$ 7,40
119	NUTREM PROTEIN 400G	LATA	240	0	0	0	0	0	240	R\$ 97,39
130	NUTREN 1,5 200ML	LATA	708	0	0	0	0	0	708	R\$ 21,56
131	NUTREN SENIOR SEM SABOR 370G	LATA	244	200	180	0	0	0	624	R\$ 79,20
132	NUTRIDRINK PROTEIN SENIOR 400G	LATA	144	0	0	0	0	0	144	R\$ 140,00
133	NUTRILON DE ARROZ	PACOTE	130	260	130	0	0	130	650	R\$ 5,30

Especificação : : 230g

134	OLEO DE SOJA 500ML	UNIDADE	130	390	260	65	65	65	975	R\$ 5,00
-----	--------------------	---------	-----	-----	-----	----	----	----	-----	----------

Especificação : Especificação : Óleo de soja: Óleo de soja refinado, tipo 1, Garrafa Plástica transparente com 500 ml. Características: 100% natural, deve ser oleoso, transparente, isento de turvação, substâncias em suspensão ou depósito, cor própria, ausência de odor e sabor não característicos. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.

135	OLEO DE SOJA 900ML.	GARRAFA	130	260	130	26	26	13	585	R\$ 8,50
-----	---------------------	---------	-----	-----	-----	----	----	----	-----	----------

Especificação : Óleo de soja refinado, embalado em embalagem plástica limpa de 900ml, isenta de sujidade, sem estufamento, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, Número de lote, data de validade de no mínimo de 06 meses.

136	OVOS CUBA C/30	UNIDADE	65	65	65	26	13	13	247	R\$ 18,90
-----	----------------	---------	----	----	----	----	----	----	-----	-----------

Especificação : cuba com 30 unidades branco

137	PÃO FRANCES	UNIDADE	325	650	325	130	130	130	1690	R\$ 0,70
-----	-------------	---------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	------	----------

Especificação : Pão francês, unidade de 50g, Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico contendo o máximo de 10 unidades em cada pacote, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro, fresco, macio, sem presença de sujidades, feito no dia da entrega. Não deve ser embalado quente. Informar os dados de identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF. Validade mínima de 5 dias, a contar da data da entrega. O Estabelecimento deverá ter Alvará de Funcionamento expedido pelo Município e Alvará de Saúde expedido pelo órgão competente

138	PÃO MASSA FINA	UNIDADE	260	325	325	130	130	130	1300	R\$ 0,70
-----	----------------	---------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	------	----------

Especificação : Pão de 50 gramas, tipo massa fina, superfície macia, lisa e brilhante, com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico. O estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente.

139	PASTEL COM RECHEIO DE CARNE BOVINA	UNIDADE	330	330	330	0	130	130	1250	R\$ 5,00
140	PASTEL COM RECHEIO DE CARNE DE FRANGO	UNIDADE	330	330	330	0	130	130	1250	R\$ 5,00
141	PASTEL COM RECHEIO DE QUEIJO	UNIDADE	330	330	330	0	130	130	1250	R\$ 5,00
142	PEITO DE FRANGO	QUILO	325	390	260	65	26	13	1079	R\$ 14,50

Especificação : Peito de frango sem osso, sem pele, limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, apresentado cor e odor característicos. embalado em embalagem bandeja, polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1Kg, acondicionado em caixa de papelão de 20KG. contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente. validade de 12 meses a partir da data de fabricação.

143	PEPINO IN NATURA	QUILO	13	26	13	13	0	13	78	R\$ 5,75
-----	------------------	-------	----	----	----	----	---	----	----	----------

Especificação : In natura, grão, novo, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem resistente e transparente plásticos e limpos. Devem estar frescos, íntegros, sem traço de descoloração ou manchas, sem danos físicos e não poderão estar murchos. Produto de colheita diária.

144	PEPTAMEN JR 400G	LATA	240	0	0	0	0	0	240	R\$ 237,60
-----	------------------	------	-----	---	---	---	---	---	-----	------------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

145	PERA	QUILO	26	26	26	13	13	13	117	R\$ 8,00
146	PIMENTA DE CHEIRO	QUILO	13	26	13	13	13	13	91	R\$ 7,80
<i>Especificação : De 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Transportados em monoblocos plásticos frestados de 1kg.</i>										
147	PIMENTA DO REINO 100G	UNIDADE	39	39	26	26	26	26	182	R\$ 3,05
<i>Especificação : Moída, pó fino homogêneo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, em embalagem plástica de 100g e deve ter sido fabricado há no máximo 10 dias e validade mínima de 06 meses, isento de material terroso, parasitas, detritos animais e vegetais ou resíduos estranhos ao produto.</i>										
148	PIMENTÃO	QUILO	72	72	13	13	0	13	183	R\$ 8,00
<i>Especificação : Produto fresco, selecionado, consistente ao toque e isento de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade. Entregue em sacos plásticos de 1Kg</i>										
149	POLPA DE FRUTA - CAJÚ	UNIDADE	130	260	130	65	130	130	845	R\$ 8,50
150	POLPA DE FRUTA CAJA	QUILO	13	13	13	13	26	13	91	R\$ 11,00
151	POLPA DE FRUTA CUPUAÇU	QUILO	13	13	13	13	26	13	91	R\$ 9,90
<i>Especificação : Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias. A polpa não deverá conter terra, sujidades, parasitas, fragmentos de insetos e pedaços das partes não comestíveis da fruta e da planta, não deve conter aditivos acidulantes, sabor característico da fruta.</i>										
152	POLPA DE FRUTA DE ABACAXI	QUILO	65	65	65	26	39	13	273	R\$ 7,90
<i>Especificação : Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias. A polpa não deverá conter terra, sujidades, parasitas, fragmentos de insetos e pedaços das partes não comestíveis da fruta e da planta, não deve conter aditivos acidulantes, sabor característico da fruta.</i>										
153	POLPA DE FRUTA DE ACEROLA	QUILO	65	65	65	26	39	13	273	R\$ 6,90
<i>Especificação : Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias. A polpa não deverá conter terra, sujidades, parasitas, fragmentos de insetos e pedaços das partes não comestíveis da fruta e da planta, não deve conter aditivos acidulantes, sabor característico da fruta.</i>										
154	POLPA DE FRUTA DE GOIABA	QUILO	65	65	65	13	39	13	260	R\$ 7,70
<i>Especificação : Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias. A polpa não deverá conter terra, sujidades, parasitas, fragmentos de insetos e pedaços das partes não comestíveis da fruta e da planta, não deve conter aditivos acidulantes, sabor característico da fruta.</i>										
155	POLPA DE FRUTA DE MARACUJA..	QUILO	26	65	26	13	26	13	169	R\$ 9,90
<i>Especificação : Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias. A polpa não deverá conter terra, sujidades, parasitas, fragmentos de insetos e pedaços das partes não comestíveis da fruta e da planta, não deve conter aditivos acidulantes, sabor característico da fruta.</i>										
156	APRESUNTADO	QUILO	26	26	26	26	65	26	195	R\$ 33,00
<i>Especificação : Presunto sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca de fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carnos fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresente alteradas.</i>										
157	PREZUNTO DE PERU FATIADO	QUILO	13	13	13	0	13	13	65	R\$ 28,00
158	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA SABOR CARNE.	PACOTE	130	325	130	26	26	26	663	R\$ 7,50
<i>Especificação : Embalagem: pacote com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a Resolução 14/78 da CNNPA.</i>										
159	QUEIJO MUSSARELA	QUILO	26	13	26	0	13	13	91	R\$ 38,50



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

Especificação : Queijo Mussarela, fatiado. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido, e registro no Ministério da saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresente alteradas.

160	REFRIGERANTE	UNIDADE	65	26	65	0	39	13	208	R\$ 7,00
-----	--------------	---------	----	----	----	---	----	----	-----	----------

Especificação : Refrigerante de 2 litros a base: guaraná, uva, laranja e coca cola

161	REFRIGERANTE EM LATA 360ML	LATA	65	65	65	0	65	26	286	R\$ 4,00
162	REPOLHO	QUILO	65	130	65	26	13	13	312	R\$ 5,90
163	SAL	QUILO	65	130	65	13	13	13	299	R\$ 1,25

Especificação : Refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, não pegoso ou empedrado. Em embalagem plástica de 1Kg. Resistente e transparente. Data de validade mínima de 06 meses.

163	SALGADO PEQUENO COM RECHEIO DE CARNE	CENTO	36	26	36	0	39	26	163	R\$ 50,00
-----	--------------------------------------	-------	----	----	----	---	----	----	-----	-----------

Especificação : salgado pequeno com recheio de carne do tipo pastelzinho

164	SALGADO PEQUENO COM RECHEIO DE FRANGO	CENTO	26	26	26	0	39	26	143	R\$ 50,00
-----	---------------------------------------	-------	----	----	----	---	----	----	-----	-----------

Especificação : salgado pequeno com recheio de frango do tipo pastelzinho

166	SALGADO TIPO COXINHA DE CARNE	CENTO	26	26	26	0	26	13	117	R\$ 50,00
167	SALGADO TIPO CROISSANT	CENTO	13	26	13	0	26	13	91	R\$ 50,00
168	SALSICHA HOT DOG RESF.	QUILO	286	280	280	143	200	100	1289	R\$ 9,40

Especificação : Salsicha Hot Dog resfriada, embalado a vácuo, embalagem padronizada. Dizeres de rotulagem com data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e selo SIF.

169	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO DE CAJU.	GARRAFA	65	65	65	26	26	13	260	R\$ 3,20
-----	------------------------------------	---------	----	----	----	----	----	----	-----	----------

Especificação : : Garrafas plásticas de 500 ML

170	SUSTAGEN NUTRIÇÃO 400G	UNIDADE	130	260	130	0	0	65	585	R\$ 60,90
171	TANGERINA	QUILO	39	65	39	26	39	26	234	R\$ 7,00

Especificação : DE 1º QUALIDADE, TAMANHO MEDIOINTEGRA, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURA E CORTES, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTACTA DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTA DE ENFERMIDADES E PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTE. ENTREGA FEITA QUINZENALMENTE E EM SACOS FRESTADOS DE 10KG A 20KG. APRESENTAR AMOSTRA

172	TEMPERO COMPLETO POTE 500G	UNIDADE	39	26	26	13	13	13	130	R\$ 8,30
173	TOMATE	QUILO	65	130	65	26	26	13	325	R\$ 8,70

Especificação : Produto de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau médio de maturação, com casca sã, sem rupturas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substância terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.

174	TORRADA KG.	QUILO	13	39	26	13	26	13	130	R\$ 23,00
-----	-------------	-------	----	----	----	----	----	----	-----	-----------

Especificação : PACOTES DE 01 KG, torradas de pão, inteiras, crocantes, bem acondicionadas, isenta de sujidades terrosas, sujidades de roedores, livre de insetos e parasitas, umidade, mofo, ranços ou adores. Deve conter data de embalagem, fabricação e validade

175	UVA ROXA	QUILO	13	13	13	13	13	13	78	R\$ 14,00
176	UVAS PASSAS	QUILO	26	26	26	0	26	26	130	R\$ 14,00
177	VINAGRE 750ML	UNIDADE	130	130	130	65	26	26	507	R\$ 2,00



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

Especificação: VINAGRE DE VINHO BRANCO. EMBALAGEM: FRASCOS DE 750ML. VALIDADE MINIMA 12 MESES COM DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DA ENTREGADO PRODUTO. AS REFERIDAS DATAS DEVERÃO ESTAR EXPRESSAS NA EMBALAGEM DO PRODUTO ENTREGUE.

178	VINAGRE DE VINHO BRANCO	UNIDADE	39	65	39	26	13	13	195	R\$ 2,40
-----	-------------------------	---------	----	----	----	----	----	----	-----	----------

Especificação: Fermentado acético de álcool e vinho branco, em garrafas de plástico transparente, resistente de 500ml. Prazo mínimo de validade: 02(dois) anos

NÍVEL DE URGÊNCIA: ALTO

VALOR GLOBAL PRELIMINAR: R\$ 1.570.964,77

Link fonte de pesquisa:

<https://www.prefeituramaedorio.pa.gov.br/licitacaolista.php?id=586>

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

12 de setembro de 2024 a 10 de novembro 2024

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (x)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (x)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE

RESPONSÁVEL: LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.046 - Gestão do MAC, Ambul. Hosp.-teto municipal

2.043 - Gestão do Fundo Municipal

2.039 - Manutenção do Piso de Atenção Básica

2.044 – Manutenção atendimento móvel de urgência - SAMU



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

2.045 – Gestão do PROG da saúde mental – CAPS

2.040 – Manutenção vigilância em Saúde

VIII - DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO DECRETO Nº 10.947/2021

Sabendo que o Decreto Municipal Nº 001-2024/GAB – PMMR não abarca regulamentação referente a elaboração do Documento de Formalização de Demanda, utilizaremos a exegese do Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 para aplicarmos o Art. 8º do Decreto nº 10.947/2022, além de outras diretrizes pertinentes no mesmo decreto.

Nos ensina o Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 que “Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão aplicar os regulamentos editados pela União para execução desta Lei”. Sendo assim, aplicaremos o Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 2022 frente a não regulamentação do tema acima citado.

LAURA VITORIA
RABELO
OLIVEIRA:01852891
262

Assinado de forma
digital por LAURA
VITORIA RABELO
OLIVEIRA:01852891262

Laura Vitória Rabelo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Maria Lúcia R Lima
Matrícula: 003333-0
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DFD



2024.10.30.05

OFÍCIO Nº 046/ 2024

Mãe do Rio - Pará, 30 de setembro de 2024

O presente ofício, tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo licitatório para **AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.**

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

II - DA JUSTIFICATIVA

A aquisição dos gêneros alimentícios justifica-se pelas atividades e eventos promovidos e desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, através do Centro de Referência da Assistência Social- CRAS, Centro de Referência Especializado de Assistência Social- CREAS e o Serviço de Acolhimento- ABRIGO, além da necessidade de suporte as atividades internas da Secretaria. A Secretaria por meio dos centros já citados, realiza diversos eventos durante todo o ano, onde através desta Secretaria fornece a preparação de alimentação para os participantes de: encontros, conferências, reuniões, oficinas, datas comemorativas como dia das mães, pais, mulher, crianças, campanhas nacionais entre outros.

A argumentação para essa compra se baseia nos seguintes pontos:

1. Atendimento às Demandas Sociais: A compra de gêneros alimentícios é essencial para a promoção da segurança alimentar e nutricional, garantindo que famílias em situação de risco tenham acesso a uma alimentação adequada.
2. Conformidade Legal: O processo licitatório é obrigatório, conforme a Lei de Licitações (Lei nº 14.133/2021), assegurando a transparência, a competitividade e a melhor utilização dos recursos públicos.

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



PREFEITURA DE
MÃE DO RIO
Construindo a Mãe do Rio de Todos.

3. Eficiência e Economia: A licitação permite a comparação de preços e condições de fornecimento, promovendo a obtenção dos produtos a um custo mais baixo e com qualidade garantida.
4. Regularidade e Continuidade dos Serviços: A aquisição dos gêneros alimentícios é necessária para a continuidade dos programas de assistência social, como as refeições do centro de acolhimento.
5. Promoção da Saúde Pública: Ao garantir uma alimentação saudável e adequada, contribuímos para a prevenção de doenças e promoção da saúde da população atendida.
6. Fomento à Economia Local: A preferência por fornecedores locais pode impulsionar a economia da região, promovendo o desenvolvimento sustentável.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR PRELIMINAR	QUANTIDADE	VALOR PRELIMINAR TOTAL
1.	ABACAXI	QUILO	R\$ 4,83	400	R\$ 1.932,00
2.	ABOBORA	QUILO	R\$ 7,90	300	R\$ 2.370,00
3.	ABACATE	QUILO	R\$ 8,50	200	R\$ 1.700,00
4.	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G	UNIDADE	R\$ 5,34	800	R\$ 4.272,00
5.	AÇÚCAR CRISTAL	QUILO	R\$ 4,80	1100	R\$ 5.280,00
6.	AÇÚCAR TRITURADO	QUILO	R\$ 4,52	500	R\$ 2.260,00
7.	ALFACE	MAÇOS	R\$ 4,70	800	R\$ 3.760,00
8.	ALHO IN NATURA	QUILO	R\$ 30,53	400	R\$ 12.212,00
9.	ARROZ TIPO 1	QUILO	R\$ 6,30	1700	R\$ 10.710,00
10.	AVEIA EM FLOCOS FINOS 250G	UNIDADE	R\$ 6,37	800	R\$ 5.096,00
11.	AZEITE DE DENDÊ 200ML	UNIDADE	R\$ 6,73	350	R\$ 2.355,50
12.	AZEITE DE OLIVA 500ML	LATA	R\$ 19,95	200	R\$ 3.990,00
13.	AZEITONA VERDE 200G	UNIDADE	R\$ 4,87	500	R\$ 2.435,00
14.	BAÇON	QUILO	R\$ 31,63	200	R\$ 6.326,00
15.	BANANA PRATA	QUILO	R\$ 11,90	900	R\$ 10.710,00
16.	BATATA DOCE	QUILO	R\$ 9,57	250	R\$ 2.392,50
17.	BATATA IN NATURA	QUILO	R\$ 7,43	600	R\$ 4.458,00
18.	BATATA PALHA 150G	UNIDADE	R\$ 6,37	350	R\$ 2.229,50
19.	BETERRABA	QUILO	R\$ 5,87	250	R\$ 1.467,50
20.	BISCOITO CREAM CRACKER 400G	UNIDADE	R\$ 6,21	1200	R\$ 7.452,00
21.	BISCOITO ROSQUINHA COCO 350G	UNIDADE	R\$ 9,09	500	R\$ 4.545,00
22.	BISCOITO TIPO MARIA 400G	UNIDADE	R\$ 7,36	900	R\$ 6.624,00

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



PREFEITURA DE
MÃE DO RIO
Construindo a Mãe do Rio de Todos

23.	BROCOLIS	QUILO	R\$ 8,00	200	R\$ 1.600,00
24.	BUCHO BOVINO	QUILO	R\$ 20,30	200	R\$ 4.060,00
25.	CAFÉ EM PÓ COM 250G	UNIDADE	R\$ 9,00	1500	R\$ 13.500,00
26.	CALDO DE CARNE EM TABLETES	CAIXA	R\$ 3,90	300	R\$ 1.170,00
27.	CALDO DE GALINHA EM TABLETES	CAIXA	R\$ 3,80	300	R\$ 1.140,00
28.	CANELA EM PÓ EMBALAGEM 25G	POTE	R\$ 3,63	200	R\$ 726,00
29.	CARNE TIPO CHÃ	QUILO	R\$ 37,33	750	R\$ 27.997,50
30.	CARNE BOVINA COM OSSO	QUILO	R\$ 31,17	700	R\$ 21.150,00
31.	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA	QUILO	R\$ 31,67	600	R\$ 19.002,00
32.	CARNE BOVINA MOIDA	QUILO	R\$ 23,50	900	R\$ 21.150,00
33.	CARNE TIPO BIFE	QUILO	R\$ 34,33	600	R\$ 20.598,00
34.	CARNE TIPO COSTELA	QUILO	R\$ 27,67	650	R\$ 17.985,50
35.	CARNE TIPO PAULISTA	QUILO	R\$ 37,33	1000	R\$ 37.330,00
36.	CEBOLA EM NATURA IN NATURA	QUILO	R\$ 8,37	550	R\$ 4.603,50
37.	CENOURA IN NATURA	QUILO	R\$ 10,10	500	R\$ 5.050,00
38.	CHARQUE BOVINO	QUILO	R\$ 45,17	500	R\$ 22.585,00
39.	CHEIRO VERDE 200G	UNIDADE	R\$ 4,67	900	R\$ 4.203,00
40.	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE	QUILO	R\$ 24,75	100	R\$ 2.475,00
41.	CHUCHU	QUILO	R\$ 7,60	300	R\$ 2.280,00
42.	COCO RALADO EMBALAGEM C/100G	UNIDADE	R\$ 4,80	300	R\$ 1.440,00
43.	COLORAU EM PÓ EMBALAGEM C/100G	UNIDADE	R\$ 2,10	500	R\$ 1.050,00
44.	COMINHO 100G	UNIDADE	R\$ 4,35	500	R\$ 2.175,00
45.	COUVE	MAÇOS	R\$ 6,00	600	R\$ 3.600,00
46.	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	QUILO	R\$ 14,45	350	R\$ 5.057,50
47.	CREME DE LEITE 200G	UNIDADE	R\$ 4,53	800	R\$ 3.624,00
48.	ERVILHA VERDE ENLATADO	UNIDADE	R\$ 5,15	700	R\$ 3.605,00
49.	EXTRATO DE TOMATE	SACHE	R\$ 4,52	600	R\$ 2.712,00
50.	FARINHA DE MANDIOCA	QUILO	R\$ 9,57	1000	R\$ 9.570,00
51.	FARINHA DE TAPIOCA	PACOTE	R\$ 8,90	700	R\$ 6.230,00
52.	FARINHA P/ FAROFA	QUILO	R\$ 8,00	500	R\$ 4.000,00
53.	FEIJÃO CARIOQUINHA	QUILO	R\$ 10,71	1000	R\$ 10.710,00
54.	FEIJÃO CAVALO	QUILO	R\$ 12,23	600	R\$ 7.338,00
55.	FEIJÃO DA COLONIA	QUILO	R\$ 12,13	400	R\$ 4.852,00
56.	FEIJÃO PRETO	QUILO	R\$ 9,56	500	R\$ 4.780,00
57.	FÍGADO BOVINO	QUILO	R\$ 19,60	300	R\$ 5.880,00
58.	FILE DE CARNE BOVINA	QUILO	R\$ 39,60	500	R\$ 19.800,00
59.	FILÉ DE FRANGO	QUILO	R\$ 18,67	850	R\$ 15.869,50
60.	FILÉ DE PESCADA	QUILO	R\$ 24,90	500	R\$ 12.450,00
61.	FLOCÃO DE MILHO 500G	PACOTE	R\$ 7,00	1000	R\$ 7.000,00
62.	FRANGO ABATIDO DO DIA	QUILO	R\$ 14,33	1200	R\$ 17.196,00
63.	FRANGO CONGELADO	QUILO	R\$ 12,63	500	R\$ 6.315,00
64.	GOMA DE TAPIOCA	QUILO	R\$ 5,33	300	R\$ 1.599,00
65.	IGREDIENTES P/ FEIJOADA 400G	BANDEJA	R\$ 9,93	400	R\$ 3.972,00

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



PREFEITURA DE
MÃE DO RIO
Construindo a Mãe do Rio de Todos

66.	KETCHUP	UNIDADE	R\$ 3,55	200	R\$ 710,00
67.	LEITE CONDENSADO C/200G	UNIDADE	R\$ 5,70	1100	R\$ 6.270,00
68.	LEITE DE COCO 200 ML	UNIDADE	R\$ 4,67	450	R\$ 2.101,50
69.	LEITE EM PO INTEGRAL 200G	UNIDADE	R\$ 8,81	2000	R\$ 17.620,00
70.	LEITE LIQUIDO INTEGRAL	LITRO	R\$ 7,30	300	R\$ 2.190,00
71.	LINGUIÇA TIPO CALABRESA	QUILO	R\$ 22,42	400	R\$ 8.968,00
72.	MAÇÃ	QUILO	R\$ 14,37	400	R\$ 5.748,00
73.	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	UNIDADE	R\$ 5,18	2000	R\$ 10.360,00
74.	MACARRÃO PARAFUSO 500G	UNIDADE	R\$ 6,50	650	R\$ 4.225,00
75.	MAIONESE	UNIDADE	R\$ 4,72	400	R\$ 1.888,00
76.	MAMÃO	QUILO	R\$ 8,10	400	R\$ 3.240,00
77.	MARGARINA 250G	UNIDADE	R\$ 5,00	1000	R\$ 5.000,00
78.	MASSA PARA LASANHA 500G	PACOTE	R\$ 16,17	400	R\$ 6.468,00
79.	MASSA PARA SOPA 500G	PACOTE	R\$ 7,90	1200	R\$ 9.480,00
80.	MELANCIA	QUILO	R\$ 6,33	1000	R\$ 6.330,00
81.	MILHO BRANCO 500G	UNIDADE	R\$ 8,20	950	R\$ 7.790,00
82.	MILHO VERDE ENLATADO	UNIDADE	R\$ 5,17	500	R\$ 2.585,00
83.	MISTURA A BASE DE AMIDO DE MILHO P/ PREPARO DE MINGAU 500G	CAIXA	R\$ 7,10	600	R\$ 4.260,00
84.	MISTURA PARA BOLO 450G	PACOTE	R\$ 6,95	450	R\$ 3.127,50
85.	MOLHO DE TOMATE 500G	UNIDADE	R\$ 7,98	400	R\$ 3.192,00
86.	OLEO DE SOJA 900ML	GARRAFA	R\$ 10,13	1100	R\$ 11.143,00
87.	OREGANO 100G	UNIDADE	R\$ 3,83	400	R\$ 1.532,00
88.	OVOS C/ 30 UNIDADES	BANDEJA	R\$ 22,00	300	R\$ 6.600,00
89.	PÃO DE HAMBURGUER	UNIDADE	R\$ 0,90	4000	R\$ 3.600,00
90.	PÃO FRANCES	UNIDADE	R\$ 0,90	3500	R\$ 3.150,00
91.	PEITO DE FRANGO	QUILO	R\$ 15,43	600	R\$ 9.258,00
92.	PEPINO IN NATURA	QUILO	R\$ 6,43	300	R\$ 1.929,00
93.	PERA	QUILO	R\$ 8,00	90	R\$ 720,00
94.	PIMENTA DO REINO 100G	UNIDADE	R\$ 4,67	400	R\$ 1.868,00
95.	PIMENTÃO	QUILO	R\$ 8,50	350	R\$ 2.975,00
96.	PIMENTINHA DE CHEIRO	QUILO	R\$ 9,17	200	R\$ 1.834,00
97.	PIPOCA DOCE	FARDO	R\$ 12,17	300	R\$ 3.651,00
98.	PIPOCA SALGADA	FARDO	R\$ 12,17	300	R\$ 3.651,00
99.	POLPA DE FRUTA ABACAXI	QUILO	R\$ 12,00	500	R\$ 6.000,00
100.	POLPA DE FRUTA ACEROLA	QUILO	R\$ 12,27	500	R\$ 6.135,00
101.	POLPA DE FRUTA CUPUAÇU	QUILO	R\$ 15,17	500	R\$ 7.585,00
102.	POLPA DE FRUTA GOIABA	QUILO	R\$ 12,83	500	R\$ 6.415,00
103.	POLPA DE FRUTA MARACUJÁ	QUILO	R\$ 13,20	600	R\$ 7.920,00
104.	PRESUNTO DE PERU FATIADO	QUILO	R\$ 30,97	300	R\$ 9.291,00
105.	PROTEÍNA DE SOJA/CARNE	QUILO	R\$ 7,97	700	R\$ 5.579,00
106.	QUEIJO MUSSARELA	QUILO	R\$ 44,97	400	R\$ 17.988,00
107.	QUEIJO RALADO 100G	PACOTE	R\$ 5,80	250	R\$ 1.450,00
108.	REFRIGERANTE 2L	UNIDADE	R\$ 9,74	2000	R\$ 19.480,00

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

109.	REPOLHO	QUILO	R\$ 6,77	200	R\$ 1.354,00
110.	SAGADOS SABORES DIVERSOS	CENTO	R\$ 52,67	350	R\$ 18.434,50
111.	SAL	QUILO	R\$ 1,53	300	R\$ 459,00
112.	SALSICHA HOT DOG	QUILO	R\$ 10,20	400	R\$ 4.080,00
113.	SARDINHA AO OLEO ENLATADA	UNIDADE	R\$ 6,33	1000	R\$ 6.330,00
114.	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA	UNIDADE	R\$ 4,70	300	R\$ 1.410,00
115.	TOMATE	QUILO	R\$ 10,10	500	R\$ 5.050,00
116.	TORTA DOCE	QUILO	R\$ 14,00	300	R\$ 4.200,00
117.	TORTA SALGADA	QUILO	R\$ 14,33	300	R\$ 4.299,00
118.	TRIGO C/ FERMENTO	QUILO	R\$ 8,67	300	R\$ 2.601,00
119.	TRIGO SEM FERMENTO	QUILO	R\$ 7,43	400	R\$ 2.972,00
120.	VINAGRE 500ML	UNIDADE	R\$ 5,43	1300	R\$ 7.059,00
121.	UVAS PASSAS	QUILO	R\$ 14,00	150	R\$ 2.100,00

VALOR TOTAL DA SOMA DE TODOS OS ITENS

R\$ 802.681,00

Fonte: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/pa/prefeitura-municipal-de-mae-do-rio-506/rpe-9-2023-00018-srp-pmmr-2023-230239>

GRAU DE PRIORIDADE

() BAIXO () MÉDIO (X) ALTO

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

02 de janeiro 30 de janeiro de 2025.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (X)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (X)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

RESPONSÁVEL: MARIA AURIVANIA RABELO

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2050- GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2055- MANUTENÇÃO DO PAEFI

2057- MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA


2060- MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO



NOEMIA C V CARNEIRO

Responsável pela elaboração do DFD

CPF: 815.064.222-68



MARIA AURIVANIA RABELO

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Portaria nº 024/2022 – GAB

OFÍCIO Nº 172 / 2024

Mãe do Rio - Pará, 04 de Novembro de 2024

O presente Ofício, tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo licitatório para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.**

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

ii - DA JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por finalidade a futura aquisição de gêneros alimentícios cujo propósito é dar assistência alimentícia e condições adequadas aos servidores pertencentes a esta Secretaria Municipal de Educação que desempenham suas atividades fora do horário normal de expediente, ou que frequentemente se deslocam para fora de seu local de trabalho, como é o caso dos profissionais que executam serviços de mão de obra em construções, reformas e reparos de prédios escolares nas zonas rurais, e que não podem ir a suas residências para se alimentarem devido a questão do distanciamento geográfico. Assim como as reuniões e planejamentos das equipes pedagógicas da SEMED.

Bem como atender ao público composto por servidores que participarão dos eventos educacionais voltados para formações e capacitações dos educadores realizados em 2025 por esta secretaria de Educação Mãe do Rio – PA.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.

DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	VL UNIT. ESTIMADO	VL TOTAL ESTIMADO
ARROZ TIPO I: Tipo I, longo fino, polido, em sacos plásticos transparentes de 1Kg, limpos, não violados. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	800	R\$ 4,40	R\$ 3.520,00
AÇÚCAR TRITURADO: Classe: Cristal branco; Tipo: triturado. Puro e natural, obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor e cheiro próprios. Com teor de sacarose mínima de 99% P/P e umidade de 0,3 P/P sem fermentação. Embalagem plástica resistente e transparente de 1Kg, com fardo de 30Kg de polietileno limpo e não violado. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	700	R\$ 3,90	R\$ 2.730,00



ACHOCOLATADO EM PÓ 400GR: Pó solúvel; produto obtido pela mistura de cacau em pó com açúcar; preparado com ingredientes sãos e limpo, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos. Embalagem intacta de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, de 400g, com valor máximo de 97 Kcal para cada 0,6g proteína, 22g de carboidrato e 0,5g de gordura. Na embalagem deve conter data da fabricação, data de validade e número de lote. Validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a RESOLUÇÃO Nº 12, DE MARÇO DE 1978.	UNIDADE	500	4,7	R\$	2.350,00
ALHO IN NATURA: In natura, gráudo do tipo comum, cabeça inteira, fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas.	Kg	100	R\$ 20,90	R\$	2.090,00
AZEITE DE DENDÊ 200ML: Produto elaborado a partir de azeite de dendê puro. Ingredientes: azeite de dendê. Embalagem de 200ml, plástica contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 12 meses, a partir da data de entrega.	UNIDADE	100	R\$ 4,40	R\$	440,00
BISCOITO ROSQUINHA: Tipo rosquinha, sabor leite, coco ou chocolate. Composição básica de farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal. Não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacotes de 350 gr.	UNIDADE	3.000	R\$ 4,55	R\$	13.650,00
BISCOITO CREAM CRACKER: Tipo cream cracker. Não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacotes de 350g.	UNIDADE	3.000	R\$ 4,20	R\$	12.600,00
BISCOITO TIPO MARIA: Composição básica de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal. Não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. embalado em saco plástico, pacotes de 400g, acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de 06 meses.	UNIDADE	3.000	R\$ 4,45	R\$	13.350,00
BOLU DIVERSOS: Bolos no sabor de milho, comum, macaxeira, chocolate, formigueiro.	UNIDADE	2.000	R\$ 20,10	R\$	40.200,00
MILHO VERDE ENLATADO: Milho verde em conserva, lata de 200g, sem amassaduras e sem ferrugens, com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	UNIDADE	200	R\$ 4,50	R\$	900,00
ERVILHA ENLATADA: Ervilha em conserva, lata de 200g, sem amassaduras e sem ferrugens, com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	UNIDADE	200	R\$ 4,50	R\$	900,00
BATATA IN NATURA: De 1ª qualidade, casca lisa íntegra e sem fungos, tamanho médio a grande, sem indícios de germinação, estarem livres da maior parte possível de terra aderente à casca. Embalada adequadamente em embalagem resistente e transparente de até 5Kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade.	Kg	200	R\$ 6,70	R\$	1.340,00



CEBOLA IN NATURA: Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, fungos, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Embalada adequadamente em embalagem resistente e transparente de até 5Kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade.	Kg	200	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
CENOURA IN NATURA: De 1ª qualidade, sem folhas, tamanho médio, uniforme, sem indícios de germinação, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos ou tenros aderida a superfície externa, estarem livres da maior parte possível de terra aderente à casca. Embalada adequadamente em embalagem resistente e transparente de até 5Kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade.	Kg	200	R\$ 8,60	R\$ 1.720,00
CREME DE LEITE 200GR: Creme de leite UHT homogeneizado, sabor suave, consistência firme. Embalagem cartonada, não amassada, contendo 200g de peso líquido, a embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência, data de validade, número de lote, informação nutricional. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	300	3,8	R\$ 1.140,00
CANELA EM PÓ: Tipo em pó, fino, composto por canela e açúcar, com cor e cheiro característicos do produto. validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Pote com 25g.	UNIDADE	50	R\$ 3,10	R\$ 155,00
CARNE BOVINA MOÍDA: Carne bovina moída tipo acém congelada, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelha - vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, isento de vestígios de descongelamento, sem excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente e resistente, à vácuo, peso líquido de 0,5kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Kg	800	R\$ 16,50	R\$ 13.200,00
CARNE BOVINA COM OSSO: Carne bovina com osso, tipo, chambari, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelha - vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, isento de vestígios de descongelamento, sem excesso de gordura, coloração arroxeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Kg	800	R\$ 28,00	R\$ 22.400,00



CARNE BOVINA EM ISCAS: Carne bovina em iscas tipo acém congelada, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelha - vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, isento de vestígios de descongelamento, sem excesso de gordura (tolerância máxima de 12% de teor de gordura). Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente e resistente, à vácuo, peso líquido de 1Kg, contendo na embalagem a identificação, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimos oficiais e selo de inspeção do órgão competente, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Kg	500	R\$ 33,00	R\$ 16.500,00
CALDO DE GALINHA EM TABLETES: Preparado a partir de matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade. Constituído basicamente de carne de frango desidratada, liofilizada ou em pó, sal, amido de milho, gordura vegetal e condimentos, podendo conter corante natural. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Caixa contendo 6 (seis) cubos, com peso líquido aproximado de 57g.	Caixa	50	R\$ 2,80	R\$ 140,00
CALDO DE CARNE EM TABLETES: Preparado a partir de matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade. Constituído basicamente de carne bovina desidratada, liofilizada ou em pó, sal, amido de milho, gordura vegetal e condimentos, podendo conter corante natural. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Caixa contendo 6 (seis) cubos, com peso líquido aproximado de 57g.	Caixa	50	R\$ 2,80	R\$ 140,00
TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA: Embalagem plástica (copo) de 300g. tempero completo sem pimenta – embalagem plástica, com dizeres de rotulagem, contendo informação nutricional, ingredientes, data de fabricação.	UNIDADE	30	R\$ 4,10	R\$ 123,00
VINAGRE: Fermentado acético de álcool, em garrafas de plástico transparente, resistente de 500ml.	UNIDADE	200	R\$ 2,40	R\$ 480,00
CHARQUE BOVINO: Carne bovina e seca, ponta de agulha de 1ª qualidade com baixo de gordura, consistência firme com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalado a vácuo em pacote de 1Kg. A embalagem deve conter Selo de Inspeção Federal (SIF), Estadual (SIE) ou Municipal (SIM). A embalagem deve conter os dados de identificação do produto, validade, fabricação, validade de 06(seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	300	R\$ 25,40	R\$ 7.620,00
EXTRATO DE TOMATE: Extrato de tomate composto por tomate, açúcar e sal, em embalagem sachê de 250g com validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	Sachê	100	R\$ 30,30	R\$ 3.030,00



MOLHO DE SOJA (SHOYU) 500ML: Composição básica, soja, amido, açúcar, sal, vinagre, conservador, acidulante, óleo, acondicionado em garrafa plástica de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Embalagem 500ml.	UNIDADE	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
LEITE EM PÓ INTEGRAL 200GR: Obtido por desidratação do leite de vaca original, integral sem adição de açúcar, aspecto pó uniforme, sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor agradável, característico do produto. Não rançoso, deve ter boa solubilidade. Em embalagem de 200g e deve contar data da fabricação, data de validade e número de lote. Validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	3000	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00
REFRIGERANTE 2L: Refrigerante à base de guaraná, uva, laranja e coca cola.	UNIDADE	800	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
LEITE DE COCO 200ML: Produto obtido de leite de coco. Ingredientes: leite de coco, água. Sem adição de açúcar, aspecto uniforme, cor branco, odor e sabor agradável, característico do produto. Não rançoso, deve ter boa solubilidade. Deve ser acondicionado em embalagem primária contendo 200g. A embalagem deve contar data da fabricação, data de validade e número de lote. Validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	200	R\$ 2,40	R\$ 480,00
MACARRÃO ESPAGUETE: Tipo longo espaguete, sêmola, com farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, corante de urucum, submetido a processo de secagem, acondicionado em saco plástico transparente de polietileno com 500g, a embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, atender as especificações técnicas RESOLUÇÃO Nº 12, DE MARÇO DE 1978. Deverá apresentar validade mínima de 06 meses.	UNIDADE	800	R\$ 3,40	R\$ 2.720,00
MACARRÃO PARAFUSO: Sêmola de trigo, tipo parafuso, embalado em pacote transparente e resistente de 500g. Validade de 12 meses. Deve ser acondicionados em fardos com capacidade para 10 pacotes contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, condições de armazenagem, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da RESOLUÇÃO Nº 12, DE MARÇO DE 1978.	UNIDADE	500	R\$ 4,70	R\$ 2.350,00
MILHO BRANCO: Milho de canjica branca 500g, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, com validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	100	R\$ 5,70	R\$ 570,00



MARGARINA 250GR: Margarina com sal, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 250g. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega.	UNIDADE	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
ÓLEO DE SOJA (900 ml): Óleo de soja refinado, embalado em embalagem plástica limpa de 900ml, isenta de sujidade, sem estufamento, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade de no mínimo 06 meses.	Garrafa	300	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00
CAFÉ EM PÓ: Café torrado e moído, tradicional! (embalagem a vácuo de 250g, com identificação do produto, rótulo com os ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e de validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	500	R\$ 6,80	R\$ 3.400,00
PÃO DE FORMA: Pão de forma, de 25 gramas a unidade.	Pacote	500	R\$ 9,80	R\$ 4.900,00
PÃO DE HAMBURGUER: Pão hamburger de 50 gramas, tipo massa fina.	UNIDADE	10.000	R\$ 0,70	R\$ 7.000,00
PÃO FRANCÊS: Pão de 50 gramas, tipo careca.	UNIDADE	10.000	R\$ 0,70	R\$ 7.000,00
COXA E SOBRECOXA DE FRANGO: Coxa e sobrecoxa de frango, com pele, limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Embalado em embalagem bandeja, polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1Kg, acondicionado em caixa de papelão de 20Kg. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente. Validade de 12 meses a partir da data de fabricação.	Kg	800	R\$ 12,50	R\$ 10.000,00
PEITO DE FRANGO: Peito de Frango sem osso, sem pele, limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Embalado em embalagem bandeja, polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1Kg, acondicionado em caixa de papelão de 20Kg. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente. Validade de 12 meses a partir da data de fabricação.	Kg	800	R\$ 14,50	R\$ 11.600,00
SAL : Refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos. Não pegoso ou empedrado. Em embalagem plástica de 1Kg. Resistente e transparente. Data de validade mínima de 06 meses.	Kg	60	R\$ 1,25	R\$ 75,00



FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: Tipo 1, enriquecido com ferro e ácido fólico, 100% puro de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empredado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 1Kg. Data de validade mínima de 06 meses.	Kg	40	R\$ 6,65	R\$ 266,00
SALSICHA HOT-DOG: Salsicha hot dog resfriada, embalado à vácuo, embalagem padronizada. Dizeres de rotulagem com data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e selo SIF.	Kg	300	R\$ 9,40	R\$ 2.820,00
QUEIJO MUSSARELA: Queijo muçarela, fatiado. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas.	Kg	200	R\$ 38,50	R\$ 7.700,00
PRESUNTO: Presunto sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas.	Kg	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
SALGADINHOS, SABORES VARIADOS: Salgadinhos, sabores variados, tipo pastel, croissant, coxinha, pão de queijo, empandas, canudinho	Cento	4.000	R\$ 50,00	R\$ 200.000,00
MAIONESE 200GR: Maionese tradicional 200g, feita de ingredientes cuidadosamente escolhidos, seguindo os padrões de qualidade.	UNIDADE	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00
KETCHUP 200GR: A base de polpa de tomate, podendo conter outros condimentos, seguindo os padrões de qualidade, embalagem de 200g.	UNIDADE	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
ABÓBORA: Tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes. Acondicionados em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem, transportados em monoblocos plásticos frestados.	Kg	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00
BANANA: Banana nanica ou maçã, em pencas de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, de acordo com a resolução 12/78CNNPA. Acondicionadas em caixas de madeira ou papelão frestados.	Kg	1.500	R\$ 5,40	R\$ 8.100,00
CEBOLINHA: Fresca com folhas vivas e firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico de variedade sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, de produto de colheita diária.	Maço	80	R\$ 5,30	R\$ 424,00



CHEIRO VERDE: Produto selecionado, consistente ao toque e isento de manchas, bolores e sujidades, ferrugem, odores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou outra qualidade, tamanho e coloração uniformes, não poderão estar murchos, produto de colheita diária e entregue em maços de 200g.	Maço	120	R\$ 3,10	R\$ 372,00
COLORAU: Pó fino homogêneo, coloração vermelho intenso, corante de boa qualidade, constituído pela mistura de carimã(regional) com urucum em pó, com aspecto de pó fino, cor, cheiro e sabor próprio, em embalagem plástica transparente de 100g, deve ser produzido há 10 dias da entrega, validade mínima de 06 meses, isento de parasitas e detritos animais e vegetais e/ou material terroso.	UNIDADE	150	R\$ 1,10	R\$ 165,00
FARINHA DE MANDIOCA: Fabricadas a partir de matérias primas limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Produto obtido pela torração da raladura das raízes de mandioca, previamente descascada, lavada, e isentas do radical cianeto. Não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacotes de 1kg, com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Prazo de validade de 06 meses.	Kg	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
FEIJÃO PRETO: Feijão novo e preto, halo marron, pele lisa e formato do grão levemente reniforme, grãos inteiros e sãos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem plástica de 1Kg, atóxica e íntegra, contendo data de empacotamento e data de validade mínima de 06 meses.	Kg	200	R\$ 8,40	R\$ 1.680,00
FEIJÃO CARIOQUINHA: Feijão novo, halo marron, pele lisa e formato do grão levemente reniforme, grãos inteiros e sãos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem plástica de 1Kg, atóxica e íntegra, contendo data de empacotamento e data de validade mínima de 06 meses.	Kg	250	R\$ 8,40	R\$ 2.100,00
LARANJA: Madura, furtos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Firmes e com brilho, livre de resíduos e de fertilizantes. Acondicionadas em sacos de polietileno frestados.	Kg	800	R\$ 6,10	R\$ 4.880,00
ABACAXI: De 1ª qualidade, semi maduro, consistência firme, sem danos físicos, com características organolépticas do fruto mantidas.	Kg	200	R\$ 4,05	R\$ 810,00
MELANCIA: De 1ª qualidade, semi maduro, consistência firme, peso aproximado de 5Kg a 10Kg, sem danos físicos, com características organolépticas do fruto mantidas.	Kg	600	R\$ 5,30	R\$ 3.180,00
OREGÃO: Moída, pó fino homogêneo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, em embalagem plástica de 100g e deve ter sido fabricado há no máximo 10 dias e validade mínima de 06 meses, isento de material terroso, parasitas, detritos animais e vegetais ou resíduos estranhos ao produto.	UNIDADE	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00



PIMENTA DO REINO: Moída, pó fino homogêneo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, em embalagem plástica de 100g e deve ter sido fabricado há no máximo 10 dias e validade mínima de 06 meses, isento de material terroso, parasitas, detritos animais e vegetais ou resíduos estranhos ao produto.	UNIDADE	30	R\$ 3,05	R\$ 91,50
PIMENTA DE CHEIRO: De 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Transportados em monoblocos plásticos frestados de 1Kg.	Kg	30	R\$ 7,80	R\$ 234,00
PIMENTÃO: Produto fresco, selecionado, consistente ao toque e isento de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, frrugem ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade. Entregue em sacos plásticos de 1Kg.	Kg	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
POLPA DE FRUTA DE ABACAXI: Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1Kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias	Kg	500	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
POLPA DE FRUTA DE CUPUAÇÚ: Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1Kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias.	Kg	400	R\$ 9,90	R\$ 3.960,00
POLPA DE FRUTA DE ACEROLA: Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1Kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias.	Kg	800	R\$ 6,90	R\$ 5.520,00
POLPA DE FRUTA DE GOIABA: Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1Kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias.	Kg	500	R\$ 7,70	R\$ 3.850,00
POLPA DE FRUTA DE MARACUJÁ: Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1Kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias.	Kg	500	R\$ 9,90	R\$ 4.950,00
TOMATE: Produto de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau médio de maturação, com casca sã, sem rupturas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.	Kg	300	R\$ 8,70	R\$ 2.610,00
ALFACE: Produto de 1ª qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa, nova, folhas firmes, não poderá estar murcha, íntegra, tamanho médio. Isenta de material terroso, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos, não poderão estar murchos, entregue em maços de 200g a 500g, produto de colheita diária.	Maço	70	R\$ 3,95	R\$ 276,50
PEPINO: In natura, gráudo, novo, de 1º qualidade, acondicionando em embalagem resistente e transparente plásticos e limpos. Devem estar frescos, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas, sem danos físicos e não poderão estar murchos. Produto de colheita diária.	Kg	50	R\$ 5,75	R\$ 287,50



OVO c/ 30 UNID.: De granja, cor branco, novo, tamanho médio, acondicionados em cartelas, não pode estar com casca trincada ou quebrada. Produto de 1ª qualidade. Bandeja 30 unidades (1 cuba), com invólucro em PVC atóxico.	Cuba	150	R\$ 18,90	R\$ 2.835,00
MAMÃO: De 1ª qualidade, semi maduro, consistência firme, peso aproximado de 400g a 500g por unidade, sem danos físicos, com características organolépticas do fruto mantidas.	Kg	500	R\$ 5,70	R\$ 2.850,00
MAÇÃ: De 1ª qualidade, semi maduro, consistência firme, sem danos físicos, com características organolépticas do fruto mantidas.	Kg	500	R\$ 11,70	R\$ 5.850,00
BANDEJA DE TEMPERO COMPLETO: Bandeja de temperos para feijoada, contendo charque, chouriço, bacon e calabresa. Novo, de 1º qualidade, acondicionando em embalagem resistente e transparente plásticos a vacuo e limpos. Devem estar, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas, sem danos físicos ou com odor.	kg	400	R\$ 9,00	R\$ 3.600,00
SANDUICHE NATURAL: Sanduiche natural com pão integral, patê de frango, alface e tomate.	UNIDADE	8.000	R\$ 7,10	R\$ 56.800,00
MOUSSE, SABOR VARIADOS: Mousse, nos sabores de limão, maracujá, morango e cupuaçu. Em embalagem transparente, com tampa e com o peso líquido de 100g.	Pote	8.000	R\$ 7,90	R\$ 63.200,00
PIPOCA DOCE: Pipoca Doce: Embalagem contém 40 unidades, possuindo 20 gramas cada	pacote	1.000	R\$ 10,90	R\$ 10.900,00
PIPOCA SALGADA: Pipoca Salgada: Embalagem com 40 unidades.	pacote	1.000	R\$ 10,90	R\$ 10.900,00
BOMBONS SORTIDOS: Balas macias - Acondicionado em embalagem plástica com 100 unidades. Diversos sabores: tutti frutti, morango, uva, abacaxi, banana.	pacote	1.000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00

R\$ 680.144,50

GRAU DE PRIORIDADE DA DEMANDA: Alto

Fonte de pesquisa de Preço: [Ata de registro de preço Nº 20230318, pregão Eletrônico Nº 9/2023-00018 SRP/PMMR](#)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

01 de Novembro de 2024 a 30 de Dezembro de 2024.

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (X)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (X)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RESPONSÁVEL: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.016 – Gestão de Secretaria Municipal de Educação


VIII - DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO DECRETO Nº 10.947/2021.

Sabendo que o Decreto Municipal Nº 001-2024/GAB – PMMR não abarca regulamentação referente à elaboração do Documento de Formalização de Demanda, utilizaremos a exegese do Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 para aplicarmos o Art. 8º do Decreto nº 10.947/2022, além de outras diretrizes pertinentes no mesmo decreto.

Nos ensina o Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 que “Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão aplicar os regulamentos editados pela União para execução desta Lei”. Sendo assim, aplicaremos o Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 2022 frente a não regulamentação do tema acima citado.

Maria Edilene de S. Freire
SEC. EDUCAÇÃO
CPF. 916.785.842-00

**ASSINATURA DO RESPONSÁVEL
PELA ELABORAÇÃO DO DFD**


Maria da Conceição da Silva Santana
SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO
DECRETO 08/2024

**ASSINATURA DA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO**